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Úvod

Dne 8. července 2013 začalo ve Washingtonu první kolo neveřejných jednání

o uzavření Dohody o transatlantickém obchodním a investičním partnerství

(dále "TTIP") mezi Evropskou unií a Spojenými státy americkými. Pokud by došlo

k uzavření této dohody, byl by vytvořen největší světový prostor volného obchodu

s potenciálem zvětšit obchodní výměnu mezi EU a USA o více než sto miliard dolarů

ročně.1 Později uveřejněná směrnice pro vyjednávání již od samého začátku počítala

s tím, že se Evropská unie bude pokoušet prosadit do textu dohody TTIP určitou podobu

mechanismu pro řešení sporů z investic.2 V březnu 2014 část rozjednaného textu unikla

na veřejnost, přičemž z uniklého textu bylo zřejmé, že Evropská komise směřuje

k tomu, aby TTIP obsahoval víceméně tradiční model řešení sporů prostřednictvím

investiční arbitráže mezi investorem a státem (tzv. ISDS, investor-state dispute

settlement).3

Proti začlenění ISDS do TTIP se zvedla poměrně silná vlna kritiky ze strany

think-tanků, neziskových organizací či různých politických stran. Mezi výraznější

veřejné akce patřil například otevřený dopis více než sta nevládních organizací, který

vyzýval k vyloučení ISDS z textu dohody.4 V odpovědi na tuto kritiku vyhlásila Komise

čtyřměsíční veřejnou konzultaci, ve které umožnila občanům EU vyjádřit jejich názor

na podobu mechanismu řešení sporů v TTIP. Za čtyři měsíce Komise obdržela téměř

150.000 odpovědí, které v drtivé většině případů ISDS odmítaly nebo k němu byly

velmi kritické. Takto vysoký zájem o konzultace se neočekával a množství zaslaných

odpovědí více než stokrát převýšilo jakoukoli předchozí veřejnou konzultaci v oblasti

obchodní politiky.5

1 WEAVER, M. A. The Proposed Transatlantic Trade and Investment Partnership (TTIP): ISDS Provisions,
Reconciliation, and Future Trade Implications. Emory International Law Review. 2014, č. 1, s. 226. Dostupný z
WWW <http://papers.ssrn.com/sol3/papers.cfm?abstract_id=2548830>
2 Directives for the Negotiation on the Transatlantic Trade and Investment Partnership between the European Union
and the United States of America. 2013, dostupný z WWW <http://data.consilium.europa.eu/doc/document/ST-
11103-2013-DCL-1/en/pdf>
3 Trade in Services, Investments and E-commerce - pracovní verze textu dohody TTIP. 2013, dostupný z WWW
<http://keionline.org/sites/default/files/eu-kommission-position-in-den.pdf>
4 Open Letter of Civil Society against Investor Privileges in TTIP. 27. 12. 2013. Dostupný z WWW
<http://www.bilaterals.org/?open-letter-of-civil-society&lang=en>
5 OLIVER, CH. Public Backlash Threatens EU Trade Deal. Financial Times, 13. 1. 2015. Dostupný z WWW
<http://www.ft.com/cms/s/0/8c17a17e-9b33-11e4-882d-00144feabdc0.html#axzz3zhgfJuPS>
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Komise se vlivem této kritiky dostala do nepříjemné situace, ve které se na jedné

straně má snažit naslouchat hlasům veřejnosti a na straně druhé musí na základě

negociačního mandátu od členských států a s ohledem na postoj USA v nějaké podobě

usilovat o začlenění ISDS do finální podoby dohody.6 V odpovědi na kritiku se tedy

Komise rozhodla změnit svůj přístup k ideální podobě mechanismu ISDS v TTIP

a po osmi měsících práce schválila dne 16. září 2015 konečnou podobu svého

reformního návrhu tohoto mechanismu. Cecilia Malmström, komisařka pro obchod,

v této souvislosti uvedla následující: "Dnes plníme náš slib navrhnout nový,

modernizovaný systém investičních soudů, podřízený demokratickým principům

a veřejnému dohledu. Z proběhnuvší debaty jednoznačně vyšlo, že stará a tradiční

forma řešení sporů trpí závažným nedostatkem důvěry. Evropští investoři jsou zároveň

nejčastějšími uživateli tohoto modelu, který jednotlivé země EU postupem času vyvinuly.

Tato skutečnost znamená, že Evropa musí převzít odpovědnost za reformu

a modernizaci tohoto modelu. Musíme se stát světovým vůdcem na cestě reformy.

Chceme založit nový systém, vystavěný na prvcích, díky kterým občané věří národním

a mezinárodním soudům."7

Tato práce si klade za cíl analýzu uvedeného návrhu Evropské komise.

Ve svém úvodu se práce zabývá současnou situací okolo sjednávání textu dohody TTIP,

resp. její investiční kapitoly, veřejnými konzultacemi a související debatou o legitimitě

ISDS. Porozumění této debatě je klíčové pro to, aby bylo možné pochopit reformní

aktivitu Komise a vyhodnotit, zda se návrhy Komise ubírají (alespoň z pohledu kritiků

dosavadního systému) správným směrem.

Dále je v práci podrobně popsán a komentován samotný reformní návrh Evropské

komise a širší kontext institutů, které návrh upravuje nebo kterými se inspiruje.

Tato analýza je dále prohloubena srovnáním se systémem řešení sporů v rámci Světové

obchodní organizace a také s textem dohody TPP, kterou mezi sebou podepsaly některé

pacifické státy (mezi nimi jsou Spojené státy americké, Kanada či Japonsko).

Návrh dohody TPP se mnohem více než TTIP drží tradičního fungování investiční

6 Tamtéž.
7 Commission Proposes New Investment Court System for TTIP and Other EU Trade and Investment Negotiations,
tisková zpráva. Brusel, 16. září 2015. Dostupný z WWW <http://europa.eu/rapid/press-release_IP-15-5651_en.htm>
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arbitráže, což mimo jiného ukazuje, že hlavním aktérem na poli reformy stávajícího

systému je skutečně Evropská unie.

V žádném případě se neočekává, že by návrh předložený Komisí byl ze strany

USA bez výhrad přijat a že by tedy investiční arbitráž na základě dohody TTIP mohla

probíhat tak, jak je popsáno ve druhé kapitole této práce. Cílem práce je zejména

zkoumat, zda se reformní úsilí Komise v textu návrhu dohody TTIP materializovalo

do kvalitní a životaschopné alternativy k tradiční koncepci ISDS, zda mezi nimi existují

výrazné či spíše drobnější rozdíly a zda by v některých aspektech mohla Komise zvolit

lepší řešení.
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1. Návrh Evropské komise – důvody pro reformu stávajícího

mechanismu

V této části se práce věnuje důvodům, pro které Komise reformní návrh

vypracovala. Nejdříve je pro uvedení do problematiky v obecných rysech popsána

veřejná debata o legitimitě investiční arbitráže, která zasadí do kontextu kritiku, jež byla

adresována připravované investiční kapitole k dohodě TTIP. Dále je pozornost

věnována proběhnuvším veřejným konzultacím a oblastem, které na jejich základě

Komise identifikovala jako klíčové otázky, na kterých je třeba dále pracovat. Jak se

ukáže v další kapitole této práce, tvoří odpovědi na tyto otázky základy Komisí

navrhované reformy mechanismu řešení sporů mezi investory a státy.

1.1. Legitimita investiční arbitráže

Investiční arbitráž je v posledních letech poměrně výrazně kritizována pro svou

údajnou nevyváženost, netransparentnost či jiné fundamentální nedostatky, které ji

v očích jejích kritiků činí nelegitimní.8

Na první pohled se může zdát překvapivé, že k tomuto nárůstu kritických hlasů

dochází až v této době, tedy více než padesát let po podpisu první dohody o ochraně

a podpoře investic mezi Německem a Pákistánem v roce 1959. Jedním z důvodů této

"opožděné" kritiky je nepochybně skutečnost, že investiční arbitráž zažívá oproti svým

počátkům v poslední době velice výrazný rozvoj. Zatímco v roce 1996 registroval

ICSID za celou dobu své existence pouhých 38 rozhodčích řízení mezi investorem

a státem, k 30. červenci 2014 jich bylo již 473.9 Za rok 2013 ICSID zaregistroval

celkem 40 investičních sporů, tedy více než za prvních 25 let své existence.10

8 FRANCK, S. D. The Legitimacy Crisis in Investment Treaty Arbitration: Privatizing Public International Law
Through Inconsistent Decisions. Fordham Law Review. 2005, č. 73, s. 1582-1583. Dostupný z WWW
<http://papers.ssrn.com/sol3/papers.cfm?abstract_id=812964>
9 The ICSID Caseload – Statistics. International Centre for Settlement of Investment Disputes, 2014, č. 2, s. 7.

[…]


na více pilířích, než jsou charakterové vlastnosti osob, které působí jako rozhodci. Silná

institucionální povaha WTO je do režimu ISDS kvůli jeho decentralizované povaze jen

obtížně převoditelná, je ale možné rozšířit diskuse o ISDS, a to jak v rámci některých

mezinárodních organizací a jejich orgánech, tak v rámci odborné i laické veřejnosti.

Pokud jde o institucionální aspekt, návrh Komise v tomto ohledu příliš změn přinést

nemohl. Větší přínos by nicméně mohl v budoucnu v případě jeho úspěšné
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multilateralizace představovat Odvolací tribunál. Veřejnou diskusi pak může mimo

jiného výrazně podpořit současný trend zvětšování transparentnosti investiční arbitráže.

Na základě výše uvedeného lze usuzovat, že návrh Komise bude v jednáních se

Spojenými státy podroben kritice zaměřené zejména na mechanismus jmenování soudců

ICS i ustavování senátů k projednání konkrétních sporů – jedná se pravděpodobně

o nejproblematičtější aspekty návrhu. Oprávněně lze kritizovat také zřízení stálého

prvoinstančního Tribunálu či celkovou nákladnost systému ICS, a to z hlediska nákladů

na jeho provoz i na právní zastoupení stran v dlouhém dvoustupňovém řízení. Obecně

lze konstatovat, že návrh je na několika místech nejasný a v některých výše uvedených

bodech by podle autora této práce bylo vhodné zvážit výraznější koncepční změny.

Pozici USA k odvolacímu mechanismu lze těžko na základě provedené analýzy

předvídat, v každém případě je však podle autora této práce alespoň třeba ocenit

iniciativu Komise, která konečně předložila konkrétní návrh fungování takového

mechanismu.
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Abstrakt

Návrh Evropské komise ve věci reformy mechanismu řešení investičních sporů:

komparativní analýza

V listopadu 2015 předložila Evropská komise v rámci jednání o investiční

kapitole dohody TTIP delegátům USA k jednání text, který se výrazně liší

od klasických modelů ISDS. Tento reformní návrh Komise vychází ze současné vlny

kritiky, která označuje investiční arbitráž za nelegitimní a požaduje její výraznou

reformu či dokonce úplné odstranění z textu návrhu dohody TTIP. Komise

k vypracování návrhu přikročila poté, co se veřejné konzultace vypsané v odpovědi

na kritiku ISDS setkaly s výrazným zájmem veřejnosti.

Tato práce si klade za cíl analyzovat návrh Komise a stanovit, zda Komise

v jednáních o dohodě TTIP předložila kvalitní návrh, který je schopen nahradit

dosavadní tradiční koncepci ISDS. Dále je cílem této práce zkoumat, zda mezi návrhem

Komise a tradiční koncepcí ISDS existují výrazné či spíše drobnější rozdíly, a zda by

v některých aspektech mohla Komise zvolit lepší řešení.

Po úvodní kapitole věnované výše zmíněné kritice legitimity investiční arbitráže

a výsledkům veřejné konzultace se práce ve druhé kapitole věnuje analýze fungování

návrhu Komise. Pozornost je věnována zejména procesním aspektům fungování řízení

před stálým investičním soudem, jehož založení Komise navrhuje. Jako hlavní

problematické body jsou identifikovány způsob jmenování soudců do jejich funkcí

a odstranění možnosti stran sporu ovlivnit složení senátů, které jejich případ posuzují.

Třetí kapitola pak obsahuje komparativní analýzu návrhu Komise se systémem

řešení sporů v rámci Světové obchodní organizace a dohody TPP. V části věnované

WTO se práce zejména věnuje průběhu řízení před panely a Odvolacím tribunálem

WTO a statistikám, které umožňují provést srovnání mezi režimem WTO a ISDS.

V části zabývající se dohodou TPP je pak zejména věnován prostor mechanismům,

které v tradičním pojetí ISDS regulují problematiku střetu zájmů na straně rozhodců

anebo umožňují přezkum vydaných rozhodčích nálezů. Na základě těchto srovnání

práce nabízí některá možná zlepšení reformního návrhu Komise.
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Abstract

European Commission's Reform Proposal Concerning The Investment Dispute

Settlement Mechanism: Comparative Analysis

In November 2015, during negotiations with the USA about the investment

chapter of TTIP, the European Commission presented US delegates with a text which

significantly differs from the traditional model of ISDS. Commission's reform proposal

is a reaction to the current criticism directed towards the legitimacy of investment

arbitration and to the demands for its thorough reform or even removal from the TTIP

draft text. The Commission introduced the proposal after the public consultation opened

in connection with the criticism of ISDS attracted significant public interest.

This thesis aims to analyze the Commission's proposal and determine whether

the Commission has introduced a sound proposal which would be capable of replacing

the traditional concept of ISDS. The thesis further examines whether there are smaller

or larger differences between the Commission's proposal and traditional ISDS

and whether the Commission could have taken a different approach to some issues.

After the first chapter dedicated to the criticism of investment arbitration and the

results of the public consultation, the thesis analyses the Commission's proposal. Most

attention is given to its procedural aspects, describing the proceedings before

the permanent investment court that the Commission proposes to establish. The thesis

identifies as most problematic the procedure to appoint judges and the fact that

the parties to the dispute are not able to influence the composition of the division which

is hearing their case.

The third chapter contains a comparative analysis of the Commission's proposal

and the dispute settlement mechanisms used in the WTO and the TPP. The part

dedicated to the WTO mainly deals with the proceedings before the WTO panels

and the Appellate Body and with the statistics which enable a comparison between

the ISDS and WTO regimes. In the part describing TPP, the thesis focuses on the

mechanisms used in the traditional concept of ISDS to regulate the issues of conflict

of interest or to enable review of arbitral awards. Based on these comparisons, the thesis

suggests some possible improvements to the Commission's reform proposal.
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