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1. Aktuálnost (novost) tématu:

Předložená diplomová práce standardního rozsahu se zabývá vysoce aktuálním a zajímavým

tématem, které je v české odborné literatuře dosud nezpracované. Vyjednávání nových dohod

EU s třetími zeměmi jako CETA (EU – Kanada) či TTPI (EU – USA) přinášejí nové, dosud

nezpracované výzvy. To se týká především zveřejněného návrhu Evropské komise na nový

systém řešení investičních sporů (ISDS). Diplomant se s úkolem velmi úspěšně vyrovnal.

2. Náročnost tématu:

Jedná se o poměrně náročné téma, které vyžadovalo seznámit se s primárními dokumenty,

především návrhem Evropské komise na ISDS, systémem WTO a některými dalšími

dohodami o ochraně investic a arbitrážními rozhodnutími. Diplomant také prostudoval část

z velmi bohaté zahraniční odborné literatury (v angličtině) a internetové zdroje.

3. Hodnocení práce:

Práce má celkem promyšlenou, logickou strukturu. Je rozdělena vedle úvodu a závěru do tří

rozsáhlých, v některých případech dále vnitřně strukturovaných kapitol. Po vlastním úvodu,

ve kterém autor vysvětluje výběr tématu a strukturu práce, v kap. 1 stručně představuje

některé problémy investiční arbitráže a důvody návrhu Evropské komise na nový systém

ISDS. Kap. 2 je věnována důkladnému popisu návrhu EK na zřízení systému investičních

soudů (ICS) a jeho analýze v kontextu návrhu dohody TTIP. Hlavním přínosem práce je pak

kap. 3, která přináší komparativní analýzu systémů řešení sporů v mezinárodním

ekonomickém právu (WTO, dohoda TPP).

Práce je pak zakončena spíše stručným, ale přesto výstižným a zobecňujícím závěrem, který

kritickým způsobem hodnotí výhody a slabiny návrhu systému ICS.

4. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Po formální stránce je práce napsána přehledně, srozumitelně a odborným právnickým

jazykem, bez gramatických chyb a překlepů. Třebaže autor pracoval převážně s anglicky

psanými prameny, ovládá současně českou terminologii. Na patřičné úrovni je práce

s prameny a literaturou, jakož i citování. Z obsahového hlediska je práce na potřebné úrovni,

závěry jsou jasné a přesvědčivé.

Pro účely ústní obhajoby navrhuji následující otázky:

1) Jaká by měla být role výboru v rámci TTIP?

2) Měl by být navržený systém řešení investičních sporů (ISDS) nějak propojen či sladěn

s mechanismem řešení sporů podle jiných kapitol TTIP?

3) Jak by bylo možné hodnotit navržený ICS: půjde stále ještě o institucionalizovanou

investiční arbitráž (jak naznačuje výběr pravidel UNCITRAL či ICSID), nebo o skutečný

mezinárodní soud?

5. Doporučení:

Posuzovaná práce svým obsahem i zpracováním představuje velmi kvalitní diplomovou práci,

kterou plně doporučuji k obhajobě a s výhradou jejího úspěšného průběhu předběžně

hodnotím jako výbornou.
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